
 

1 
 

DECRETO RETTORALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti   
 
 
 
  
Oggetto: elezione di un rappresentante degli studenti in ogni Consiglio di Dipartimento, 

biennio accademico 2024-2026, proclamazione eletti 
 

 
 

IL RETTORE 
 
RICHIAMATI 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo emanato con DR Rep. 
570/2023 dell’1.8.2023 ed in particolare l’art. 37 “Consiglio di Dipartimento” che 
al comma 1, lett. c), con riferimento alla costituzione dell’organo, prevede un 
rappresentante degli studenti eletto, al suo interno, dalla componente 
studentesca della Commissione paritetica docenti-studenti afferente al 
Dipartimento;  
-il Regolamento Generale di Ateneo emanato con DR Rep. 653/2024 del 
17.6.2024 che disciplina le elezioni degli Organi di Ateneo, ma nulla dispone in 
merito alle elezioni dei rappresentanti degli studenti demandando ad un 
apposito Regolamento;  
-il Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività 
dell'Ateneo, da ultimo modificato con DR Rep. 1372/2024 del 23.12.2024, che 
detta disposizioni per le elezioni delle rappresentanze studentesche negli organi 
di Ateneo senza specificare le modalità di elezione per le rappresentanze 
studentesche nei Consigli di Dipartimento; 

 
 
VISTO - il proprio Decreto Rep. 790/2025 prot. n. 239978/I.13 del 10 novembre 2025 

con il quale sono state indette, presso ciascun Presidio, le votazioni per l’elezione 
del rappresentante degli studenti in ogni Consiglio di Dipartimento per il biennio 
accademico 2024-2026 da tenersi in occasione della prima seduta utile delle 
riunioni delle Commissioni paritetiche docenti-studenti dei vari Dipartimenti; 

 
 
PRESO ATTO delle date di svolgimento delle elezioni comunicate dai Responsabili dei Presìdi 

dell’Ateneo e precisamente: 
   
 -Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza: elezione del 13 novembre 2025; 
 

-Consiglio di Dipartimento di Scienze aziendali: elezione del 14 novembre 2025; 
 
-Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche: elezione del 14 novembre 
2025; 
 
-Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e scienze applicate: elezione del 14 
novembre 2025; 
 



 

2 
 

-Consiglio di Dipartimento di Ingegneria gestionale, dell’informazione e della 
produzione: elezione del 14 novembre 2025; 

 
-Consiglio di Dipartimento di Lettere, filosofia, comunicazione: elezione del 18 

novembre 2025; 
 
-Consiglio di Dipartimento di Lingue, letterature e culture straniere: elezione del 

18 novembre 2025; 
 
-Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali: elezione del 18 novembre 

2025; 
 

PRESO ATTO della costituzione della Commissione elettorale centrale avvenuta con il proprio 
Decreto di indizione delle elezioni; 

 
 
VISTE le candidature presentate entro i termini e precisamente: 
 
 BENTIVOGLIO Matilde, matr. 1075119 - Consiglio di Dipartimento di 

Giurisprudenza (acquisita al sistema di gestione documentale al protocollo 
241045/I/13 del 12 novembre 2025); 

 
- CARUSO Christian Pio, matr. 1086616 - Consiglio di Dipartimento di Scienze 
aziendali (acquisita al sistema di gestione documentale al protocollo 
242444/I/13 del 13 novembre 2025);  
 
- NAZIH ADAM, matr. 1087355 - Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche (acquisita al sistema di gestione documentale al protocollo 
241837/I/13 del 13 novembre 2025); 
 
- ANDREA MILANO, matr. 1085734 - Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e 
scienze applicate (acquisita al sistema di gestione documentale al protocollo 
242017/I/13 del 13 novembre 2025); 
 
- SCARPA Chiara, matr. 1085239 - Consiglio di Dipartimento di Ingegneria 
gestionale, dell’informazione e della produzione (acquisita al sistema di 
gestione documentale al protocollo 241048/I/13 del 12 novembre 2025); 
 
- PAGANONI Viola, matr. 1099874 - Consiglio di Dipartimento di Lettere, 
filosofia, comunicazione (acquisita al sistema di gestione documentale al 
protocollo 241829/I/13 del 13 novembre 2025);  
 
- BULLA Dennis, matr. 1086272 - Consiglio di Dipartimento di Lingue, 
letterature e culture straniere (acquisita al sistema di gestione documentale al 
protocollo 241096/I/13 del 12 novembre 2025); 
 
- BOSSI Arianna, matr. 1079709 - Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e 
sociali (acquisita al sistema di gestione documentale al protocollo 241041/I/13 
del 12 novembre 2025); 
 

  
PRESO IN ESAME  il verbale del 4 dicembre 2025 della Commissione elettorale centrale di verifica 

delle operazioni elettorali (acquisito al sistema di gestione documentale al prot. 
n. 254958/I.13 del 16 dicembre 2025), contenente l’indicazione, per ogni 
Consiglio di Dipartimento, degli aventi diritto al voto, dei votanti, astenuti o 



 

3 
 

assenti e dei nominativi dei candidati designati per la proclamazione degli 
eletti; 

 
DECRETA 

 
1. Sono proclamati eletti negli organi di cui all’art. 37, comma 1, lett. c del vigente Statuto 

dell’Università degli studi di Bergamo, per il biennio accademico 2024-2026 i sotto indicati 
studenti: 

 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA: 
 
- BENTIVOGLIO Matilde, matr. 1075119 (Lista L’ALTERNATIVA: AU-SF-SPL-S4S) 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE, DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
PRODUZIONE: 
 
- SCARPA Chiara, matr. 1085239 (Lista UNI +) 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE: 
 
- PAGANONI Viola, matr. 1099874 (Lista Libertà è Partecipazione) 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE STRANIERE: 
 
 
- BULLA Dennis, matr. 1086272 (Lista UNI +) 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI: 
 
- CARUSO Christian Pio, matr. 1086616 (Lista UNI +) 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE: 
 
 -NAZIH ADAM, matr. 1087355 (Lista L’ALTERNATIVA: AU-SF-SPL-S4S)  
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI: 
 
- BOSSI Arianna matr. 1079709 (Lista UNI +)  
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE 
APPLICATE:  
 
Nessun rappresentante eletto per assenza di votanti al seggio elettorale 
 
 
2. A seguito della proclamazione dei risultati, può essere proposto ricorso da presentare alla 
Commissione elettorale centrale nelle modalità e nei termini indicati nell’art. 9 del DR di indizione delle 
elezioni.  



 

4 
 

 
3. Ai sensi dell’art. 2 del DR di indizione delle elezioni, il mandato dei rappresentanti degli studenti in 
seno ai Consigli di Dipartimento ha la durata di un biennio accademico e decorre dalla data del decreto 
di proclamazione degli eletti e comunque fino alla data del decreto di proclamazione degli eletti delle 
successive elezioni.  
 
4. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo informatico e sul sito dell’Ateneo. 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

(Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 


		2026-01-23T09:02:47+0000
	Sergio Cavalieri




